
 
 

 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

Provvedimento n° 35 del 29/10/2018 

 
 

OGGETTO: Fondo di solidarietà interistituzionale annualità 2018 liquidazione risorse regionali, con termini 

per rendicontazioni e primo trasferimento ordinario del Fras 2018  

 

Allegato in atti: DD 16779 del 05/10/2018 

Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: Allegati D, E e F del DD 16779 del 05/10/2018  

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
          Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
      (firma in originale) 
…………………………… 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che:  

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 

quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  

- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 

hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 

29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 

hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  

- con decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2018 è stato nominato Direttore SDS la sottoscritta 

Dott.ssa Lorena Paganelli; 

 

VISTO: 

-  il Piano Sanitario e Sociale Integrato regionale 2012-2015, approvato con delibera del Consiglio 

Regionale n. 91 del 5 novembre 2014 prorogato ai sensi dell’art. 10 c. 4 della L.R. 7 gennaio 2015 

n. 1 e in particolare il paragrafo 9.1.2 relativo al Fondo sociale regionale; 

-   il sopracitato PSSIR che prevede che il Fondo Sociale Regionale sia ripartito in tre parti con le 

seguenti modalità: trasferimenti ordinari Zone distretto quota non inferiore all’80%, Fondo di 

solidarietà interistituzionale quota non inferiore al 10% e interventi di interesse regionale non 

superiore al 10%;  



-  la DGRT n. 822/2018 che, relativamente alle risorse del Fondo regionale di Solidarietà 

Interistituzionale annualità 2018 pari ad € 3.000.000,00, stabilisce che saranno rese subito 

disponibili e attribuite secondo i seguenti criteri di riparto: 

1. 40% pari ad € 1.200.000,00 per interventi per minori stranieri non accompagnati o minori 

fuori famiglia, (bambini e ragazzi di 0-17 in affidamento familiare o accolti in struttura); 

2. 40% pari ad € 1.200.000,00 per interventi a sostegno della povertà alimentare; 

3. 20% pari ad € 600.000,00 per interventi a sostegno dell’accoglienza dei profughi; 

 

 

PRESO ATTO che la DGRT n. 822 del 23.07.2018 riconosceva alla ns. area la somma 

complessiva di € 208.183,80, da utilizzare nel limite di € 73.982,73 per gli interventi sui minori 

stranieri non accompagnati o minori fuori famiglia, nel limite di € 118.663,43 per gli interventi 

contrastanti la povertà alimentare e nel limite di 15.567,64 per l’accoglienza dei profughi; 

 

TENUTO CONTO che con precedente Provvedimento del Direttore SDS n. 32 del 9/10/2018 si 

accertavano e si approvava lo schema di riparto delle suddette risorse fra gli Enti consorziati e si 

prendeva atto che la Regione avrebbe provveduto successivamente a fornire indicazioni relative alla 

rendicontazione finanziaria delle spese sostenute attraverso modelli predefiniti; 

 

CONSIDERATO quindi il successivo Decreto Regionale n. 16779 del 28/10/2018 con il quale si 

approva il trasferimento ordinario delle risorse di cui sopra relative al Fondo di Solidarietà 

Interistituzionale 2018 e si approvano gli allegati D, E e F, schemi con i quali dovranno essere 

rendicontate le spese inerenti gli interventi di contrasto alla Povertà, gli interventi per minori 

stranieri non accompagnati e fuori famiglia e gli interventi per richiedenti asili/rifugiati; 

  

CONSIDERATO anche che con il predetto decreto si impegna e liquida in favore della SDS Area 

Pratese una prima trance di risorse del Fras 2018, pari ad € 132.412,92; 

 

DATO ATTO che occorre accertare la somma di € 132.412,92 e di considerla come acconto di 

risorse già distribuite nello schema di budget SDS anno 2018 approvato con deliberazione di Giunta 

SDS n. 12 del 09/10/2018; 

 

PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal 

Direttore della SDS; 

 

Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 

 
 

DISPONE 

 

1. di approvare la narrativa di cui sopra; 

 

2. di dare atto che con DD n. 16779 del 05/10/2018 la Regione Toscana liquida a favore della 

SDS Area Pratese la somma di € 208.183,80 da utilizzare nel limite di € 73.982,73 per gli 

interventi sui minori stranieri non accompagnati o minori fuori famiglia, nel limite di € 

118.663,43 per gli interventi contrastanti la povertà alimentare e nel limite di 15.567,64 per 

l’accoglienza dei profughi; 

 



3. di approvare gli allegati D, E e F del Decreto regionale sopra richiamato, parti integranti e 

sostanziali del presente atto, come schemi regionali utilizzabili per le rendicontazioni 

dovute; 

 

4. di prendere atto che il DD n. 16779 del 05/10/2018 prevede l’obbligo, entro il 30/03/2019, 

di predisporre la rendicontazione contabile delle spese sostenute al 31/12/2018 per gli 

interventi riferiti al Fondo di Solidarietà Interistituzionale annualità 2018, secondo i modelli 

di rendicontazione di cui al precedente capoverso; 

 

5. di accertare inoltre la somma di € 132.412,92 quale primo trasferimento ordinario risorse 

derivanti dal Fras 2018, trasferimento che sarà liquidato successivamente al Comune di 

Prato quale Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per tutta l’Area pratese sulla base 

della convenzione siglata in data 22 gennaio 2016; 

  

6. di subordinare il pagamento delle somme alla ricezione del relativo importo da parte della 

Regione Toscana; 

 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

 

8. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti e al Collegio sindacale; 

 

9. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line della SDS 

per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE SDS PRATESE 

     Dott.ssa Lorena Paganelli 

           Firmato in originale 

__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Provvedimento del Direttore n. 35 del 29.10.2018 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………. e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 
 

                                    


